PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº __________ /2024

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio ao Excelentíssimo Senhor Mario Alexandre Correia de Souza,
Prefeito de Ilhéus, a Secretaria Municipal de Saúde Ilhéus (Sesau) e as demais
secretarias pertinentes a seguinte Indicação:

Assunto: REITERANDO O REQUERIMENTO N° 40/23, OBJETIVA-SE COM

ESSE REQUERIMENTO INFORMAÇÕES SOBRE A RETOMADA DA OBRA DO
POSTO DE SAUDE LOCALIZADO NO SÃO JOSE

JUSTIFICATIVA:

O projeto visa o atendimento diário à comunidade, pois com a reforma e
ampliação será um tipo de fortalecimento da Atenção Básica, propondo a melhoria da
estrutura física das UBSs e que seja facilitadora para a mudança na prática das
Equipes de Saúde, assim proporcionando um tratamento humanizado, higiênico e
eficiente com agilidade nos exames e consultas.

Ressalto que a referida obra está inacabada, as obras encontra-se paradas a
mais de 3 anos e o prédio da atual unidade de saúde está em condições precárias.
Essa solicitação é de suma importância para todos os usuários da saúde pública.

A construção, reforma e manutenção é uma questão de saúde pública, a
região do São Jose fica localizado as margens da rodovia, com pouco horários
restritos de ônibus e longe do centro da cidade o que dificulta os moradores daquela
localidade o acesso a saúde básica disponibilizada por este município

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

 Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 13 de março de2024